74) Die Lesart dieser Worte ist streitig, und lautet nicht in allen Handschriften und Ausgaben so, wie hier die Florentinische Ausgabe liest. Unser Erlanger Codex hat: in ven-
ditione, quae rite facta est. Eben so lesen Halaander und
Baudouza. Eujas hingegen glaubt, daß statt: quae sit, ex
facto vielmehr quae sit ex pacto gelesen werden müsse. Ihm
stimmt auch Ger. NOODT in Commentar. ad Pand. h. t. T. II.
Operum pag. 325. §. *Venit igitur dey,* und führt ein Dey,
spiel aus L. 6. Cod. de Solut. an, wo auch stat^t factum pa-
cium gelesen werden müsse, wie er Lib. II. Observation. cap. 24.
weiter zu beweisen sich bemüht hat. Noodt erklärt daher
die Worte Papinians auf folgende Art: *Quod in pignoris
venditione a creditore facta ex pacto de distrahendo pignore*
(quod in L. 4. C. h. t. dicitur *vulgarē pactū*) creditor non
gerit debitoris negotium, sed gerit negotium suum: ita non
est causa, cur invitus cogatur debitor delegatione creditoris
mutare actionem, et alium sibi admittere debitorem: aliter ac
si creditor gessisset debitoris negotium; nec eius culpa argui
posset. Den schienbaren Widerspruch zwischen L. 42. und L. 24.
§. 2. h. t. sucht er auf folgende Art zu heben. His non refu-
stere Ulpianum facile intelligetur: cogitantibus, duplē esse
dubitacionem; unam, an creditorem oporteat debitori reddere
superfluum pretii: alteram, quando oporteat cruditorem debi-
tori superfluum reddere. Ad priorem questionem respondet
PAPINIANUS d. L. 42. ad posteriorem ULPIANUS d. L. 24. §. 2.
Alt igitur PAPINIANUS, creditorem teneri, debitori reddere
super-

gocium gerat. So lassen sich beide Gesetzstellen sehr wohl vereinigen. Johann Alcamiranus⁷⁵⁾ hat dieses sehr gründlich ausgeführt. Ego ex iuris principiis, sagt er, recte convenire *Papinianum* cum *Ulpiano* existimo, si advertamus, regulam supra dictam, quae affirmat, eum, qui tenetur, quia habet actionem, liberari, si eam mandare velit: ita accipientiam, si, qui habet actionem, nullo alio iure teneatur; quod si alio iure insuper obstrictus sit, veluti ex propria negligentia, si praestare velit actiones, audiendus non est: quod est expressum in L. 21. §. ult. D. de negot. gest. L. 60. §. servum. D. locati, L. 8. §. ult. D. mandati. Hinc si creditor iure suo pignus vendat, et dilationem emtori modicam forte, vel necessariam ad solutionem concedat, (quod potest, quia cum debitoris sit velut procurator in pignoris venditione. L. 29. D. fam. exercit. non tenetur semper praesenti pecunia vende-

§ 2

re,

superfluum; nec posse invito debitori delegare nomen emtoris. ULPIANUS vero ait, creditorem non esse obligatum, debitori superfluum pretii restituere ante, quam id ab emtore exegerit: propterea, quod non debet id de suo solvere. Quodsi debitor recuset exspectare emtoris solutionem, scilicet, quod suspecta ei sit creditoris negligentia, posse a creditore accipere mandatas actiones, quibus ipse adversus emtorem experiatur. Auch voigt in Comm. ad Pand. h. t. §. 4. und FOTHIER in Pandect. Iustin. Tom. I. h. t. Nr. XX. Not. g. h. geben nicht undeutlich der Cujosischen Emendation ihren Beifall. In den Basiliiken finden sich diese letztern Worte nicht.

75) Commentar. in priores XIII. libros ex XX. Quaest. Q. Cervidil Scævolæ Tract. II. ad L. 51. D. de peculio §. 7. in Thes. Meerman. Tom. II. pag. 399.

re, argum. L. 1. §. 1. *D. de except. rei vend.* L. 5. §. item si *inflitor* 15. *D. de institutor. act.* quod ius, quia in pignore iudiciorum non recipitur L. 15. §. 7. *D. de re iudic.* necessario uterque textus de pignore conventionali intelligi debet) multum interest, an agam contra creditorem pro superfluo intra tempus, quo ipse neque recuperavit ab emtore, neque est in culpa, cur non recuperaverit, an iam postquam est in culpa, cur non exegerit, veluti post transactum tempus ad solvendum datum. Primo casu recte ULPIANUS, non esse urgendum ad solutionem creditorem, qui pignus vendidit, imo debitorem expectare debere, ut emtor solvat, aut si non expectet, mandandas ei actiones, affirmabat; quia cum simus intra tempus ad solvendum datum, creditor, qui non exegit, non est in culpa, sed tenetur tantum, quia habet actionem; quodsi paratus sit praestare, absolvetur ex regula supra tradita. At vero si creditor negligenter se gessit in pretio pignoris exigendo, imo tantum temporis elabi passus est, ut iam usurae debeantur: si vēlit emtorem delegare, audiendum non esse, optime PAPINIANUS respondet; quia iam non tantum, quia habet actionem, sed quia in non exigendo negligentiam admisit, debitori tenetur dict. L. 21. §. ult. *de negot. gest.* Nam quamvis in venditione, quae fit ex facto ipso venditionis, suum creditor negotium gerat, hoc est, sui lucri causa, non autem debitoris, ut sic non videatur ex propria negligentia teneri: nihilominus pro superfluo, quod restituere debet, immo magis ex propria negligentia tenebitur ad superfluum cum usuris restituendum, ut in simili eleganter docet ULPIANUS

in L. 6. §. Sed et si quis negotia mea D. de negot gest. Mit dieser Erklärung des spanischen Rechtsgelehrten stimmt auch der griechische Scholast der *Vassiken*⁷⁶⁾ überein, welcher bey der L. 42. die Bemerkung macht: ταῦτα νόνον ἐνδεκούλπα ἐλέγχεται. i. e. Hoc ita intelligendum est. si culpa eius arguatur. Geschlecht es jedoch durch einen bloßen Zufall, daß der Käufer insolvent wird, ohne daß dem Gläubiger dabei eine Nachlässigkeit mit Recht kann Schuld gegeben werden, so darf der Gläubiger diesen Schaden nicht tragen, sondern es bleibt ihm vielmehr der Schuldner verpflichtet, bis die Schuld bezahlt ist, wie uns Paulus lehrt, wenn er L. 9. pr. *D. de distract. pignor.* sagt: Quae situm est, si creditor ab emitore pignoris pretium servare non potuisset, an debitor liberatus esset? Putavi, si nulla culpa imputari creditori possit, manere debitorem obligatum: quia ex necessitate facta venditio non liberat debitorem, nisi pecunia percepta.